sistema tributário — a sonegação fiscal, por exemplo — é determinado pelo valor 

mínimo para inclusão em dívida ativa, ou para ajuizamento de execução fiscal, 

definidos pelo Banco Central, ou pela Receita Federal, nos seguintes patamares: (a) 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), pela antiga Lei 10.522/2002; (b) ampliação 

para R$ 10.000,00 (dez mil reais), pela Lei 11.033/2004, admitida pelo STF e pelo 

STJ; (c) nova ampliação para R$ 20.000,00 (vinte mil reais), pela Portaria 75/2012, 

do Ministério da Fazenda, já admitida pelo STF, mas ainda não pelo STJ.